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FRANCISCO FRANCO

El MInistro ::5nbseerl.'tano
de la PresIdencIa e1el Gobierno.

LUIS CARRERO BLANCO

Articulo <!uodécimo.-Gesti6n del Arbitrto.-La gestión del
I Arbitrio se rea.lizará conjuntamente con la del Impuesto Gene­
1 ral sobre el Tráfico de la.> EInpresa.:, o. en su caso. de los Im­

puesto-s especial~ de fabricación. y les .serán de apI1cac:16n, la.s
norma.> de procedimiento. inspección y sanc10nes establecidas
o que ~ establezcan para ID.) rrusmos. salVo lo dispuesto en

i cuanto a declaración de base., en el articulo octavo de este
t Decrew.I Articulo decimoterc€ro.-Vtgencia.-El presente Decreto en­
I trara en VIgor el día uno de enero de mil novecientos sesenta.
, y cinca, quedando facultados los Ministerios de Ha.c:1enda y de
1 la Gobernación oara dictar la.~ <lL.'mosicioncs complements.fiss¡ precisas para su'ejecución. •,
i A.'á lo dispongo por el preseme Decre:;o, dado en. M&dr1c1Ia veinticull.tro de diciembre de mil noverlento.s sesenta y cuatro.
,
j

i
I

I
I'
I ~iINISTERIO DE HACIENDA

DECRETO 1.132/1961., de 23 de diciembre, por el que se
aprueba la tabla de vigencia y disposiciones derogad4s
por la Ley 4111961.. de Zl d.e junio.•Iobre Reforma delI Sistema Tributario.

: La dISPOSIClQ:-' nna: oc 1<1 Ley cuarenta}' uno! lID! no.·ecien-
1 tos sesenta y cuatro, de ont-e de junio. sobre Reforma del SLStema

Tributario. encomienda al Gobierno la publicación. a propu~ta

del Ministro de Hacienda, de las normas precisas para deter­
minar el a!ca..'1ce de las modificaciones y derogaciones que de
dicha Ley resultan. .'1 e~te fin encomlenda al Ministerlo de ffil.,.
cieuda constituya una Comisión Dara formu2ar el oportuno dic­
tamen rle antA'proy€<'w

Constituida esta ComlSlon por Orden mJllisterial de treinta
y uno de octubre de mi] novecientos sesenta y cuatro. ha el&­
bol""d.do la tabla de normas con ran~o de Ley que Qu~dan modi­
ficadas o derogadas.

En su virtud. u propuesta aeJ M1Illstro de Haclenaa, de
conformidad con el dictamen formulado por la Comislón antes

'

citada y previa deliberación del Consejo de Ministros en S1
reunión del día once de diciembre de ¡nil novecientos sesenta
y cuatro. .

l · DISPONGO:

, Articu!o pnmero.-se aprueba la tabla de preceptos lega.ies

Iderogados y modificados por la Ley de Reforma. del Sistema
Tributario. de once de Junio de mil nov€ctentos sesenta y cuatro.

I QU" .como anexo se acompaña al ])resente Decreto.

1

, Articulo segundo.--Las derogaciones y modifle:lCiones a. que
se refiere este Decreto se entienden producida.s. para lo:> d~

timos impuestos a que afecten, a la entrada en vigor de 108 res­
¡ pectivos preCf:ptos de la citada Ley de Reforma del Slstema Tri­
I butar:o

i ASI lo dispongo por el presente Decreto. dado en Madrid :.
1

I
veintitrés de díci~mbre de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISro FRANCO

I El MinIstro C1e Hacienda.
MARIANO NAVARRO RUBIO

8 ptas./Hl.
0.20 pt~./IL.

3 ptas./Hl
6 ptas.lQm.

13 ptas./Qm.
:! ptas.lKg.

15 ptas.lTm.
1.50 % sobre precia
0.08 ptas. kilo
0,24 ptas. kilo

Articulo sexto.-Devengos, reper<w.sión y pago.-EJ devengo
del Arbitrio, su repercusión y el pa;o se ajustarán a lo estable­
cido para el Impuesto General sobre el Tráfico de la.s Empre­
sa.s en la Ley de. Reforma del Sistema Tributario y en el De·
creta número mi! ochoclentos quince/mil noveciento" :,;e:senta y
cuatro, de treinta de junio

. Articulo séPt1mo.-Arbitno sobre 10.\ 'Pwauc¿OIi gravados por
Impuestos e~1Jeciales sobre la jabricación.-El ArbItrio se elCigi.
ti conforme a los slguienres tipos y se liquidará simultánea­
mente con el Impuesto:

aJ Aguardientes y alcoholes neutros y
desnaturalizado.; , ,.

b) .'1guardientes compuestos y licol'e.5 .
c) Cerveza ..
d) Azúcar ..
el Glucosa ..
f) Sacarina ..
g) -'\1elazas .
h) BebIdas refrescantes .
1) Sucedáneos de café ,corrientes ..
j) Su~dáneos e:.¡tractos solubles .

Arúiculo octavo.-Tributac:io1l. de l!L energla electrzca.-l!.':l fun­
ción de las actu8.1es Iarüas, y con obj€to de que el gr:L'vamen
sea Igual en el precio final que el actualmente conteIlldo en el
Arbitrio sobre la Riqueza ProvinCial. se establece el tipo a razón
de diez pesetas Kw./ano de produ<:ción en el lugar en que ésta
se realice. A estos efecto;;. las EmpreElls productoras presenta­
rán trimestralmente en la Delegación de Hacien<!a ~ectiva

una declaración· liquidación del Arbitrio. independiente de la
que proceda por Impuesto General sobre el Tráfico de las Em­
presas correspondiente a los suministros de energia realizados
a usuarios o consumidores.

Para la determinacIón de lOl; Kw.laño que cOlJ,)"tit;uyan la
base de imposición ¿el Arbitrio ~obre la energía elfóctrica se
divIdirá el n(¡mero wtal de Kw.lhora ;>roducidos en ..1 año P<J"
el diviror fijo de ocho coma .setecientos sesenta.

ArJculo noveno.-AmbUo terrf.rcmal.-En las provmClaS de> .
Las Palmas y Santa cruz de T¡>nerife y en lasj)lazas de Ceuta
y M¡>!!Ila el Arbitrio se acomodará a su régimen peculiar procu·

,rando la generaltdad de la presión fiscal con e! rezto de las
prOvincias espanolas.

Asimismo, en Alava ~' Navarra se adoptarán por el Gobierno,
de acuerdo con las respectivas Diputaciones. las medida.s con­
ducentes para ascg-urar la realización de . los criterios de uni­
!ormidad tributaria eD que se inspira la politica naCIOnal,

Araculo dédmo.-Dotacio1l.es a lM Diputacicm.es Provinciales.
El Tesoro Público durante el año ¡pi! noveciento.s se:>ellt,a y cin·
co abonará a caca Diputación Provincial. con cargo a los cré­
ditos que se datan en el Presupuesto ordinario de Gastos y en
concepto de entregas a cuenta de la llquldación defillitiva, una
cantidad i~al a la recaudación liquida obtenida en mil nove­
cientos sesenr,a y tres en concepUl de Arbitrio sobre la Riqueza
Provincial. Incrementada en un veinte por cíent-o. Estos abonos
se efectuarán por cuartas part~s en la última decenn del se­
gundO mes de cada tr'.mestre y por medio de trnnsf<'rencias
bancanas.

Terminado el cjerci:::lo económico y conOCIdos io.:; rendim¡en·
tos reaIe.' del Arbitrio correspondiente a mi! novecientos se­
senta y cinco. el excedente, si lo hubiera. se pondrá a disposi·
ción del Pondo Int€rprovinc.ial de Compensación.

Articulo undécirno.-Participaci¡)n en la contrtbU':I071 riLstica
y pccuaria.-L:t participación en la contribución r.arrUonal l'US­
~ca y pecuaria se seflalar.i posteriormenw por el GObierno a
la yj::¡ta de !<I. reca:.ldación obtenida en las dlferen:es proVincias
para permitir qu,~ rn el año mIl novecientos s.esent:l ;' siete se
compen.<;+>n 1as desviaciones recaudatorias que la el:peri.encill.
haya pue.,to de reliev<'. atendida la estructura eC0Il6mlca. de las
distintas provlD.c:as espanolas.
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TABLA DE DISPOSICIONES DEROGADAS l' MODIFICADAS POR LA LEY 41/1964; DE 11 DE JUNIO. DE REFORMA DEl.
SISTEMA TRIBUTARIO .

CONTRlBUCION TERRITORIAL RUSTICA Y PECUARLo\

DLSposiclones derogaclas

Ley 23 mayo 1845. articulo l .•.., .
Ley 23 marzo 1906, articulo 4{) ..

Ley 16 diciembre 1940. articulo 3.0, modificado por la ba.se 2'~ de
la Ley 17 julio 1945 .

Ley 20 diciembre 1952, artículo l." ..
Ley 15 julio 1954, artículo 2.·. bi ..
Ley 26 dlcJembre 1957, articulos 40 y ~1 .
Ley 26 diciembre 1957, artículo 42 .
Ley 26 diciembre 1957. llrticulos 99. 100 Y112 ..

Ley 18 junio 1835, articulo 5.·-5 ..
Ley 21 mayo 1908, artículo 17 _ .
I&y 29 junio 1911, articulo 3.' .
Ley 7 julio 1911. artículo 22 ..
Real Decreto 27 marzo l~H. articulo 1. ..
Ley 29 marzo 1920, D. esp. 2.' .
Ley 26 julio 1922. artículo 2.° .
Real Decreto 20 junio 192~. articulo 6.° .
Ley 16 noviembx 1934. articulo 4.' .
oecreto 29 agosto 1935. artic-.rlo 1.0 .
Ley 16 rliciembre 1940. artkulo 16, 'o) .
Ley 10 febrero 1943 articulos 1.0 al 5.° ..
Decreto-ley 23 mayo 1947. artículo 3.' ..
Ley 27 diciembre 194/, artiCUlo J." ..
Ley 20 diciembre 1952. artículo 2.0 .
Ley 3 diciembre 1953. articulo l.' .
Ley 15 julio 1954, a!'tículo ~S-3 .
Decreto 24 junio 1955. articulo 562 .
Decreto 24 junio 1955, articulo 618 ..
Decreto ~ junio 1955. artículo 650 ..
.Decreto-ley 2 stptíembre 1~~, articulo 8.' .
DecretiJ-ley 10 octubre 1958. al'tículo 1.0 ..
Ley 81/1961, de 23 de diciembre. articulo 7.· .
Ley 83/1961. de 23 de diciembre. articulo 24 ..
Decreto 2'799/1962, de 8 de noviembre, articulo 80 " .

Materia a que se rertere

Hecho imponible.
Recargo pecuaria.

Tlpo de gravamen.
T;po de gravamen.
Centros docentes.
Revisión de fincas.
Exención fincas con rIqueza Imponible inferior a 200 pesetas
Fondo previsión inversione.:.

~tateria a Que 6e refiere

Repercusión arrendatario.
Recar~o plagas del campo.
Recargo caminv; vecinales.
Recargo obras defensa Co:J.tr;, comentes agua
Recargo onras abasuclffiien~o aguas.
Recargo ob;as y mejoras urbanas.
Terrenos 1.1lproductivos.
Recargo plag3.S del campo.
Recargo exposición Scvill:>.
Recargo paro obrero.
RecargOci.
R€car~o &guros Sociales agricultura.
Recar~o :'lancomullidad Canales del Taibill60.
Recargo provillCJas catalanas
Rec3.rgos.
Recargo CX¡X¡S:ClOll Sev'.lla.
Recargo InsLituto Naeional ViVienda.
Arbitrio Municipal.
Recargo terrenos Illcultos.
Recargo emprestitos
Recargo seguros SOc:ales agricultura.
Recar:;-o Seguros Soc:ales agricultura..
R.o;cargo Plan Sur de Valencia.
Rcudimientos grauJas avícolas.
Recargo Concentración ParceJar.a.

CONTRIBUCION TERRITORLA.L URBANA

DisposicIones derogadas M~terla So que se refiere

Ley 23 mayo 1345. articulo 2.' .
Ley 22 diciembre 1876. artículos 3.0, 4." Y 19 ..
Ley 26 julio 11192, artículos 13·1 y 3; artículos 1-1 y 28 ..
Real Decreto 24 enero 1394, artículos 5.0 a 9' 3' 12 a 15 ..

&eal Decreto 14 a;¡osto 1900. articulo 2S .
Ley 29 diciembrt 1910, artículos 9.", 11. 12 l' 13 ..
Ley 16 diciembre 1*0, articulo 15, modificado por la base 22 de

la Ley 17 julio 1945 ..
Le)' 16 diciembre 1940. artículo 16 ..
IJ:y 23 dI~iembre 19~, articulo l.· .
ky 22 diciembre 1949. articulo 22 ..
Ley 15 Julio 1954, articulo 2.", 'o) ..
Decreto 24 junio 1955, artículo ii8&-1 y 2. Y587 ..

Ley 29 junio li111, artículo 8.' : ..
Ley 7 Jullo 1911. artículo 22 .
Real Decreto 'Jj mal'7.o 1914. miculos 1.. y 5.' .
Ley 29 abril 1920, articulo 2.· .
Real Decreto 3 febrero 1931, artículo 1.0-4 .
Ley 16 novJezr.bre ¡934, articulo 4.·. parrafos 1 y 4 ..
Decreto 29 agosto 1935. artículo 1.0 ..

Ley 17 marzo 1940. artículo 6 ..
Ley 3 JUnio 19iO. artículo 3.· .
Ley 10 marzo 1941. articulo 11 : .
Decreto 30 mayo 19-U, :irt1culo l.· _ _ ..

Hecho imponible.
Zona de e=che.
Leyen.sanehe.
Reglamento AC:ninis:.rac:ón y Cobr:l.ll2a. de Contribución ~ EdJ,.

licios y Sola:es.
Registro fiscal.
Reforma Contribución t~rrit.orj¡¡J.

Tipo de :;-ravamm.
Zona de ensanche.
Exenc1ón ,le liquido imponible inferior :lo 25 peseta.>.
&cargo tran.:;ilo:-io dei 40 pOr 100.
Bonificación Centros doC€ntes reconocido.; por el atado.
Zona de ensa.'1che.

Caminos vecinales.
Recargo obras defeIl.5:l contra corrientes de a.gua.
Recargo obras abastecimiento agu!l.5.
Recargo ob!'3S y mejoras urb=.
Recargo expClSición Barcelo:l.3o
RecargO exposición sevilla.
Recargo paro obrero.
Patr.monio Nacional.
Exención inmuebles de la. Obra ?la. ce lo., SJ:l;".· LJgar"",
Patrimonio Forestal.
:atabJece de.souento por el .oe.."Vicio de calefaCClÓll.
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Ma1ieI'1B. a ¡¡ue se refiere

Ley 29 Julio 1~4-3. artIculo 2.0 ..

Ley 13 diciemi)~'e ¡~4:3. Dase 7.a .' .
Decrew 31 actuare 1~4Q. oase 5." .
Decreto-ley 2:3 mayu 1947 articulo 3.' .
Decreto 2 septkmbr~ 1947, artlculo 4.' .
Ley 27 cJelembr" 19..7. articulo 1.0 :: .
Ley 13 JUllD 1950. articulo 1.0 .
Decreta-ky 2'3 nOVIembre 1952. articulos 1. 0 y 2.0 .
Ley 20 diclembr" 1952. artIculo 0.° .
Decreto·ley 11 ócptlembre 195:3 arnculo l.u .

Le~' 3 dlc,embre 1953 arnculo l." y 3.0 .
Decreto 24 junio 1955. ¡¡rtlculu 557 .
Decreto 24 junio 1955. clrLü;ulo 533 ..
Decreto 24 junio 1955. articulo 673 ..

Ley 12 mayo 1956. Clrr.iculn lSS ..
Ley 12/1960. de 12 de mayo. articulo Lo y ID ..
Ley 33 / 1961. eje ~:J d~ dICl'·:nbr.:. articulo 7.°,1. al ..
Decreto-ley IR! 196~ de 7 de JUnio. a.rtlrulu 3.' , .
Decrer.o-ley 1~/1962. de 7 de jUnIO llrtIculo G.o ..
Decreto-Iey :20.1962. de 7 de juma. artlculo 3.0 ,' ..
Decreto-ley 29/1962. de 19 de julIO. a.rticulo 1.0 ,.
Decreto·ley 32/1962. de 20 ce julio, Jltie-ulo 1." , ..
Decreto-Iey :3311062. d" 20 de julio. artIculo 1.u ..

IXcreto-ley :"'1~f)2, cie 20 de julio. ¡¡rtícuJo 1.0 .
Decreto·ley 5~/l962. de 29 de a0Vlembre. ~rr.lculo 1.0 ..
Ley 3411963. de 8 de juliu. <l(l.iculo 9,' ..
Decr2to 2131 1963. de 2-1 de JUlio. :Hllclllo I:l .
Le~' 67119G~. de 11 \k Juniu. anieulo ÚnICO ..

ORDEN de 30 eJe 1101'icml>re de 1964 por la que se modt·
liean 1<1, ~rlic"I", 12 ~I} '1 31 de /r¡ eJ,· 10 (/-' ma1/(; de
1959. ,:obre disln/JI,CWII de' Ingreso, ¡mx::edentes de .¡asas
de El1sen[Ln:a Jlcdia .

IlustrL<;imos scüores:

La Orden ministenal de EduC3elón NaCional de 18 d;> mayo
de 1959 «,Boletín Of¡cl<ll dA: E-,t.1do» d~ 25' de m.lyo 1 reguló
la distribución et" lo, ll1~re.,ns Que :0'; Institutos Nacionales d€
Enseüanza :\!ed,:.: ;J~rcjb('n ¡Jor las:l.' ¡e~a¡es. ;cI)alando los POr'
centaj€s que ":f: ta:f's inr:resos han -de destinnr;,e a unas U otr-,;¡s
finalidade~. I

Por el Mini.,¡:e-rio de Eéiucación NnclOnal se ha €Jtmlado con.
venient.-e modificar la actuai distribución del producto de esr.as
tasas en cuamo se refiere al tondo común establecido parn [Odas
la,,'; InsRttltOoS. ajustada ('n ,a aetualidad a UIlCJ.'i [J(}1'centajes
que con el important" ClUIlH:llto en el :Júmero r." Profesores
adjuntos rnotlv¡¡ quedismmuyan no~ablementp las asignaciones
para esta clase de Proft'surado. mleIl~ra...'i qU(" los Catedrátlcos
por ser ~u "um"l1to infer;DT. partiCipa;] ("n !!ÜS elevada pro­
porción que los naturall', Humemos prodUCldo~ ,'n la recauda.
ción de cstas ta.'iaó.

Al propio tIempo. e.\i~lj('ndo en la mIsma Orden de 28 de
febrero de 1959 referencia, a dlsposlclones hoy modificadas. es
cO:::lvenient,: pon"r al dia los preceptos eorresp0ndientes

Establecida por 1n u:Y Ge!leral Tribuca.ria de 28 de dicI~m.

bre de 1963 su apliención H 'odos los tributo.,. Incluíd~ las ca~a.s

y exacciones paraflscales. y atribuida pn"ativarnente por la
misma Le-y al .VllDlStro di! Hacicnda l~ faculta.ci de ¿jctar dJ.s.
posiciones int~!'Pret~Hivas o acIal'atorías de la.:; L('ye.' v demás
disposiciones en matel'l:1 tributark saLvo :Cl "u])erl~r r~mpeten.
c;a del Jde del E.sta do y del Con.<ejo d,· :lIin¡.;u·o.s.

Esk :"Iini~l<;no. ele conJorm:dad con la propuesta !ormu:ada
por tl ~!inbterio ce Educación Na ciona.], ha tenido" bien dis­
pone-¡-;

1." El artiCUlo 12 de la Orden del :\linlSterio de Educac!ón
Nacional de :!o de tebrero de 1959 queda red,letado de e.,te modo:

«Para los efectos pt'CV1~tüs en el ¡¡rticulo anterIOr S<' compu.
tará a carla Profesor como permanencia media hora por C3<ia
uméad didáctica que haya JesernjJei'!ndo en la forma .estable­
cida por el Di'creto número 2528:1963. de 26 d€ septiembre (<<Ba­
letfn Oficial dd Es,acl\.m ce 16 de octubre); en cuanto al curso
preuniversitano ~e comar'l media. hora de permanencia por
caela hora de cla.:;e o de eoruerencia d:l.da.:D

ExencIón del In.stl.tuto Nacional ce Previsión.
Patronato NaCIonal Antituberculoso
Compaüia Teldólllca NaCIllnal de &pa.ña.
Recargu .),lancumul11dad Canales del TaIbilla.
1ru>tlLuto NaCIOnal mvesr.lg-ación !l.gre>nomica.
Reeaf'¿o provinCIa~ catalanas.
ll1Stituto NaclOnal de CoIOnlZaCIOD.
Recargo 5 por leO DIputaCIón de BarceJona.
Exención fincas del E.'tado.
Re<:ar~o por ab:l.3teclmlento de aguas Ji aleantar'J1ado.
R~cargo expOSICIón de Sevilla.
Texto Refundido Reglmen Local ArbltnQ MuniClpal.
Te...."to Rofundldo Reglmen Local Re<:argo Empré5titg.
Texto Refundido Regimen Local ExencIón Bienes.
Cor]){lraciones loca:e.s.
Recargo Ley del Suelo
Patronato Casas de la Armada.
Recargo (¡Gran ValenCIa». ..
Exención Banco de España. ~,

Exención Institmo de Credito Medio y Largo Plazo.
Exención Institur.o de Credito Caja.;; de Ahorro.
ExenCIón Banco Créditc Industrial.
ExencIón Ea.nco Crédito Agrícola.
Banco Cédito Local ExpncJóD.
Banco Hipotecario. Ex"nción.
Banco CT~ito Construcclón. EXención.
Ex€nción Putrona. co Casas de; Ej~rcitv.

BomficaclOn Vivienda., Protecc:ón Ofir.ial
Patronat<l Ca.sas del Mini,<¡telio del AlTe.

(Ccmtinllarr1.J

2.0 E:1 los ~rupos de personal a que se refIere el art1cu.l¡;¡ 26
;lE' la :1113nJJ Orcen se introducen las siguientes modificacione.s:

(GrujJ\J D' PersonaJ adrnllli.stratlvo de los Instituto¡¡ quoe
jJ~'nelI\:zca el lOS Cue-rpos Generales de la Admlnistración CIvil
del Estado G a la Agrupacjón femp-o!"al .M.i!itar pD.1'~ &::-'"'1CiW3
Civiles y p;>rsonal interIno o contratado que no exceda del nIÍ­
merode plazas vacantes de la plantilla orgáni::a establecida para
€'l respectivo Instituto de acuerdo con la le¡::islación de tundir
!lacIOS.»

«Grupo E) lsolamente cel fonao común) ...... 2. Catedrá­
tICOS con destino definitivo. provúlional o eu coml&ón en plazas
de plantilla de Centros oficiale", de Patronato. Seceiones filia­
les. Centros experimentales y Colegios libres adoptados.»

«Grupo F 1 I solamente del fundo común): Profesores adJWI.­
tos numerarios con de~tino definitivo, provisional o en comisión
en plaza,s de plantilla de Se<:ciones filiales. Centro.~ experimen­
tales y Colegio~ libres adoptados.»)

3.0 El apartado b) d",l artl¡;ulo 31 de la misma oruen quecla.
~'cdactado del modo siguit'ute:

«b) El reparto de la caIltidad correspondiente al tondo Cl>­
mun sNá efectuado aplicanco la mi.>ma norma de proporclón
directa (l los coeficiente.~ seña.laoos en este artiCUlo para lOS
fondos particula."€~. salvo lo lÜ:;pUe.5to e.n el párrato SIguiente:

El uno por clento II por 100) como máXimo será de.stinado
al pago de ~a.stQ¡; generales de sostenimiento de los aervic:las.
incluidoo los ga.:;tos de transferencia. previsto<¡ en el lll'tkulo 38.
La cantidad que dentro de este lImite hayll. ce ser e!eet1vamen.
k in vertida por acuerdo de la Dirección ~neral de ED3e&D:a
Media figurar:í. en la contabilidad de la Caja Unlea Espec1al del
.\1inisterio como una cuenta especial. La ordenación de sus
pac;os correspond€ra a la propia Dirección General ce Eru;e.
üanza. Media. La parte del uno por ciento que no haya de ser
aplleada en estos -gastos de ,so.stenlmiento lncrementará a pro­
rrata los demás apartados del fondo ·común.»

~." Las citada.:; modificaciones entrarán en vigor el dia 1 de
enero de 1965. sin que afectoen a la remuneraciÓD de lo.:¡ ¡¡em­
cios prestacos con anterioridad a esa fecha.

Lo digo a VV. 11 para su cono<:l.tlllen~o 3' efectos.
Dios g-uarde a VV. n. muchos afias.
:\ladrid. 30 de noviembre de 1964.-P. D.. Juan~

Cortés.

Ilmos. Sres. DIrectores generllJes de Presupue.sto.s y de Im¡lu­
...os IndireCUlS-
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y cinco sobre' Incompatibilidades de funcionarios ele la AdmInis­
trac1ón ClviJ del Estado.

Articulo cuarto.-Los MinJl;ter1os CNl1es. en el plazo de se1.s
meses, prevlo informe de la Comisión Superior de Personal.
adaptarán los Reglamentos y disposiciones reguJadorWl de los
Cuerpos especiales de ellos dependientes a los preceptos el? la
Ley Articulada de FuncIOnarios. que les sean de aplicación.

Articulo quinto.-La Presidencia del Gobierno. previo ln!orme
de 1:1 Comisión Superior de personal, aclarará las duelas que
puedan suscitarse sobre la vigencia o Elplicabilldad. total o par·

I
cia!, de cualesqU1era otras disposiciones que afecten al régiDlen .
de los funcionarios sometielas a la Ley Articulada de Siete ele fe-
brero de mil novecientolS ISesenta y cuatro. •

Asi lo dispongo pOr el presente Decreto. dado en Madric1
a veintitrés ele eliclembre de mil novecientos S€$enta. y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El M1n.lst:l'o Subsecretario

ele la PreslelenCla ele] Gobierno.
LtJlS CARRERO BLANCO

M:INISTERIO DE HACIENDA
TABLA DE DliOiPOSICJOSES DEROGADAS l' MODIFICADAS POR LA LEY 4111964. DE 11 DE JmlIIO. DE REFORM.' DEL

SISTEMA TRIBUTARIO .

(Contlnua.clón del anexo a! Decreto 413211964. de 23 de diciembre.)

IMPUESTO SOBRE LOS RENDIMIENTQS DEL TRABAJO PERSONAL

DI.posiclones c1erogadas

Real Decreto 22 ¡;eptiembre 1922, articulo 2, .
Real Decreto 22 septiembre 1922. art!culo 19 ..
ReaLpecreto-ley 15 dIciembre 1927. articulo 2.· .
Rcal Decreto-ley 15 diciembre 1927. articulo 3.· ..
Real Decreto-ley 15 diciembre lB27. articulo 4 .
Real Decreto-ley 15 diciembre 1927. artículo 6.· ..
Real. Decreto-ley 15 dlclembre 1927. articulo 1 .
Real Decreto-ley 15 dicIembre 1927. articulo 8 .
Real Decreto-ley 15 dIcIembre 1927. articulo 10 ..
Real Decreto-ley 15 diciembre 192"7, articulo 12 ..
Real Decreto-ley 15 diciembre 1927. artículo 13 .
Real Decreto-ley 15 diciembrt' 1927. articulo 17 ..
Real Decreto-ley 15 diclcmbre 1927, articulo 18 ..
Decreto 20 abril 1931 artículo único ..
Ley 16 dicIembre 1940. artículo 28 ..
Ley 16 diciembre 1940 articulo 3<J ..
Ley 16 diciembre 1940. articulo 31 ..
Decreto-Iey 7 diciembre 1951. artículo 6.. . ..
Ley 16 dicIembre 1954. articulo Lo. párrafo l." .
Ley 16 diciembre 1954. artículo 1.0. b) Y e) .
Ley 16 diciembrf 1954, articulo 5." , .
Ley 26 diciembre 1957. artículo 45 : ..
Ley 26 diciembre 1957. artículo 46 (excepto el penúltimo pá.

rrafo) . ..
Ley 94í1959. de 23 de cllciembre articulas 2.0 y 3.° ..
Ley B31l961. de 23 de diciembre. artículo 1.... ..
Ley 83/1961. de 23 de diciembre. artículo 2." .

Distlosicig,nc:< moel1ficaelllS

Rel41 Decreto-Iey 15 diciembre 1927. articulo 9." ..
Ley 16 d1ciembre 1954. articulo 6.° .
Ley 76 dlc1embre 1957. articulo 46. penúltimo purrafo ..

ORDEN de 22 de cticiembre de 1964 por la que .<I! Tea!!.?!!
la ~ijJtt'~~ión de crectitos paTa lá construcción de diqlU!s
y varcul.eros en los urlos 1966 y 1967.

Ex~elentlslmos señores:

La Orden de 5 de Junio de 1964 autorlzó al Bancl> de Cré­
dUo a la Construcción para conceder préstamos con destino a
la con.~trucción de diques y varaderos por un imp.orte de 300 mi·
llones de peseta:;. con cuya cuantía sólo cabe atend~r El laR obras
proyectadas para 19M y 1965.

Como quJera que la preparación y ejecución, de esta clase
de obra:s exige un largo periodo de tiempo. parece aconsejable
que el Banco pueda pl'ogramar con anticipación sutlc1ente la
financiación de estas con.strucciones para los años 1966 y 1967.
para lo que necesita disponer desde ahora de las autorÍllaeiones
~lativJl.s a dichas anualidade5 y conocer ia5 correspondientes
peticiones de préstamos. .

Materl11 a Que se renere

Amblto de aplicación.
AgremiacIón de artistas.
Utilidades fijas y periódicas.
Utilidades eventuales.
Acumulación.
Utilidades fijas y periódicas.
Utll1dndes eventuales.
Acumulación.
Directores. Gerentes. etc
Artista3.
Artistas.
Reducciones.
Período lnférlor al año.
Exenciones.
Socios colectivos. etc
Artistas.
Acciones liberadas.
Faml11a numerosa.
Hecho imponible.
Exenciones.
Artistas. .
Minimo exento.

Tipos lmpo!ilt1vos.y coeficientes reductores.
Familias numerosas.
Mfn1mo exento.
Famili~:' numerosas.

Materia a que se refiere

Deducción por ga:stos
Propiedad int6lectual
Adminl.;tradore.~ de Sociedades Anónima.:¡.

(C01lUnuarci.)

P;;r atr:;. ¡Ja.i-~. en ¡il, cil.ada Orden se prevé' que el BanCo
solicitará el informe de las Direcciones Generales de PuertQll y
Señales Marítimas y de Industrins Navales. Parece opOrtuno
que por analogia con lo establecido en la Ley de procedimiento
AdminiStración se señale un plazo. transcurrido el cual sin ha­
berse recibido dichos informe.~ deba prosegu¡rse la tramitación
de los expedientes.

En su Virtud y ll. propuesta del IDlStltuto de Crédito a Med10
y Largo Plazo. e.ste Ministerio ha ten1(lQ R bien disponer:

ArticUlo 1.0 Se concede al Banco de Crédito Il. la Oonatru~

e16n una a.utorizaclón de treeclentoli treinta millones de pesetas.
complementElria. de la oto::gada por la Orden de este Min18ter1o
de 5 de junio de 1964. para la concesión de préstlUnoa con c1~

tino a la construcción del diques y varaderos en la.:¡ condiciones
esta.blecidas por dicha Orden.

l\.rt. Z.O Los interesa.d05 en la obtención de est08 pré&tamo~

"
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Cuarto.-Ln desgravaclán flscnJ a jn exportncl6n corretipon·
dIente a los pro<luctos clasiflcudos en la pnrtldll arancela·
rla 20.06 C-3 que<!n flJo.dn en el 11 por 100 del valor del pro'
ducto exportado. excepto para los melocotones y albaricoques.
enteros o partidos, denominados (corellonesll y clasIficados en la
mIsma partIda.' cuya des\:l'lIvaclón flscal queda fljnda en el
9 por 100.

Qulnto.-Las mercunclas comprendidas en las partldns de
referencIa, cuando s(' destinen a Cnnarlas, plazas y provIncIas
afrlcunus llozanín de la desgrnvaclón, con aplicacIón de los tIpos

~eñ:liados 'llnteriormente puru las exportaciones llJ tll'tranjero.
dIsminuidos en un entero coma cInco.

Sexto.-Estus modlficacio~PS empeznrán a rei1r tres ellU
después de la publlcaclón de la presente en el «Boletln OficIal
del Estadoll

Lo que comunIco 11 V, l. para su conocImIento y efectos,
DIos guarde a V, l. muchos años,
Madrid, 26 de enero de 19G5.-P D" Jua.n sunclaz.c;ortés,

Ilmo, Sr, Director generai de Aduanas.

TABLA DE DISPOSICIONES DEROGADAS Y ~IODIFICAD ..\S POR LA LEY 41/196,1, DE 11 DE JUNIO, DE REFORMA DEL
SIS'fEMA TRIBUTARIO

(ContInuación del anexo ni Decreto 4132/1964. de 23 de diciembre.)

IMPUESTO SOBRE LAS RENTAS DEL CAPITAL

Dlsposlclone8 derogadas

Real Decreto 22 septIembre 1922, articulo 2,° '
Real Decreto 22 septIembre 1922. articulo 3.0. púrrafo 2,°. al .
Real Decreto 22 septiembre 1922, articulo 4,0, Tarifa 2'. núme-

ro 2.0, AJ, Regln p¡'lmera, preceptos a), b), e), ti) y e) ......
Rea.l Decreto 22 septiembre 1922, artículo 4.0. Tarifa 2.', núme-

ro 2.°. OJ. Regla quintn, párrafo 2.° '
Real Decreto 22 septiembre 1922, a.rticulo 4,°. TarIfa 2.'. nüme-

3.0, Regla tercera' " ..
Real Decreto 22 septiembre, articulo 4.0. Tarifa 2.', número 3.°,

Regla cuarta .
Renl Decreto 13 novIembre 1930. articulo único ..
Ley 19 Junio 1936, articulos l.", 2." Y 3 ..
Ley 16 dIciembre 19·10. articulo 46, párrnfo 2,· _ " .. " .
Ley 31 dIciembre 1942. articulo 1.0 " " ..
Ley 31 diciembre 1946. articulo 0.° " ..
Ley 22 dIciembre 1949. articulo 23 .
Ley 15 julio 1952. articulo 14, párrnfo 2." ..
Ley 16 dIciembre 1954. articulo 8.°, pál"l'nfo 1.0 " ..
Ley 16 diciembre 1954. n.rticulo 9.0 " ..
Ley 16 diciembre 1954. articulo 10 " ..
Ley 26 diciembre 1957. articulo 51 " ..
Ley 26 dIciembre 1958. nrticulos 4,0, 6.° Y 7.° ..
Ley 83/1961, ele 23 dicIembre, articulo 19 ..

D18posiclones vlgentc8 modltlcad:18

Real Decreto 22 septiembre 1922. articulo 4,·. Tarifa. 2..1', núme-
ro 2.°, Al, PÍLITafO 1,0 ..

Ley 11 ma.r¿o 1932. articulo 4.0 ..
Ley 16 dicIembre 1940, articulo 34 ..
Ley 16 ctlclembre 1940, articulo 35 ..
Ley 31 diciembre 19016. n.rt1culo 9.° ,
Iley 16 dIciembre 1954, articulo 8.°, párrafo 2,0 " " .. " ..
Ley 83/1961. de 23 de dicil"mbi'e, articulo 5.0, piÍ.r1'afo 1,0 '

Muterla a Que se refiere

Sujeto pasivo.
Intereses obllgaciones rocledades extranjeras,

Valoración de títulos.

Beneficlos repartidos con cnrgo a periodo menor de un a.tio,

Rentas vi tallclas.

Cifra relativa intereses obllgaciones socled'ades extrllnjeras,
Exención ut1l1dadeti valores extranjeros.
Interl"ses y propiedad industrial.
ExencIón
Tipo de gravamen.
Tipos de gravamen.
Tipos ele gravaml"n.
Bonificaciones.
Intereses,
Propiedad Intelectual.
Participación en ingresos.
Escala de dividendos,
ParticipacIón en Ingresos.
Participación en ingresos.

Materlr> tl Que 6e reflore

Dividendos. participaciones, ete.
Utllidades comuneros,
Propiedad Intelectull.!.
A.lTendnmlento mInas,
An'endamiento de negocios,
Pre:>unclón interés legal.
Producciones clnematogr:í.flcas.

I:VIPUESTO INDUSTRIAL,' LICENCIA FISCAL

Dlspoolelonctl dcr08adM Materla a que ue refiere

Venta productos Ilgricolr>s y ga.naderos,
Canon de supt'rficie de minas.
Impuesto especial sobre apuestas.
Ingresos por contrntación, .

Gra.njas avlcolas,
SuminIstro de leche con ganado.
Cria de anImales de pieles finas.
Canon de superficie de minas,
Cano.'l de super!icie de ml..'las.

Decreto 235111960, de 15 de diciembre. regla ¡¡,', f) .
Decreto 235111960. de 15 de dicIembre, regla 32, pÓJTa.fo 1,0 ..
Decreto 235111000, de 15 de dicIembre, regla 61 .
Decreto 23.'ili1960, de 15 de diciembre, regla 71 ..

Ley ~6 de diciembre de 1957, a.rtículo 128, y Orden de 15 de
diciembre de 1960: .

Eplgrafe 1111, apartados a) y cl, con la redaccIón d~da por
la. Orden 6 de mar'Ul de 1962 " " ..

Epígl'llofe 1241, apartado d) ..
Epígrafe 4111 , , " ,.. , , ,,, , .
Epígrafe 5112, nota 1.' ..
Epíg¡oafe 7112, nota J." .

Ley 26 de dIciembre de 1957, articú10 128, Y Orden de 15 de
dIciembre de 1960:

Eplgra.fe especial de la. secc1ón 5.- del grupo 8,0 de la rama 9,- Impuesto especIal sobre apuestM.
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Materia a que se re!lCl'e

Decroto ~~61/1n(j0, de 15 ele ellclembre, regla 78
Decreto 2361/1960. de. 10 el,' diciembre. regla !l~

Ley ~6 de dicieml)re el" til,;7. aHÍl'utu 1~3. r Orelen (le 15
ele diciembre de 191iO:

Epigl~lfe 1141 ..
Epígrafe 1H~, ¡wa.:'Lado b) y norma. J) , ..
Epígrafe 1143. norma J l. con la reelacció:l dada por la Orden

de 6 de mm-m ele 196:! ..
Epigra.le 1~4 1, :tpart:tdo 1) '. con la redacción dalh por la Orden

ele (j de m:l1'Zo de H)6~. ; norma J) ..
Epj¡,'rnfe 1~43, apartado b '. eon la re(lacoión dada por la Orden

de (j de Illar~o de 19G~. )' I1m'mi ,]) .. .
Epígrafe 1341, norma JI

Ley 26 de dIciembre de W57. artIculo l~H..v Orcfen de 15 de
dlclembre de 1060:

Eplgrafe 13·12. norma JI "" ..
Epigrafe 134:1. norma ,)) " " ..
Epib'1'afo 15·11. norma J) " ..
Epígrafe 15'¡~, norma ,J) "." .

E.'pi¡::rafe 2B1. norma ,) I " ..

Epígrafe 22·n, norma JI " "." " " .
Epigrafe 2242. norma J) " " .
l!:pjgrafe 3B1. norma .Jl ..
Epígrafe 3241. normc, J) ." , .
Epígrafe 4141. normCl JI ..
Epig1'llfe 4[014, norma ,Ji " " ..
Epigrafc 5111 " .
Eplgrafe 7111 " : , .
Epígrafe 9[014. norma ,1) " " .
Epl[;l'afe 91·18, 110mla ,)1 ; ..

Ley 2G de dic:elllbrr ele 1957. ·nHiculo 1~8. Y Orden de 15
(\e.dlclf'morc ele 1960:

Epigl'clfe 9351 , .
Epígl'afe 9352 .
Eplgr:l.le !I:l5:¡ "''''.. .. ..

Obligaciones ele automlaCle, respecto a contratista,.
Responsabllldad de autorldade.~ J' funcIonarios respecto a con·

t.ratlstas.

Venta de g:l.lmdo.
Venta al por mayor (le carnes frescas.

Vent.a al por l11(l.yor ele aves, caza y nueVus.

Venta al por mayor ele leche.

Venta al por menor ele [(-che.
Ventll ele aITOZ, hortalizas, legumbres Y fl'ulilS verdes o secas.

Expol'tadón (!e productos (le la tlen'a en estado natLU·"l.
Venta de arl'o~, hortall~as, legumbres y frutas verdes o S~IllI.

Venta de cerca.les. alrullas y fOITajes, remolacha y paja.
Venta (le cereales. alfalfas y fon'aJes, remolachCl J' ¡¡¡¡ja.
Vcnta de algodón en rama sin preparar.
Venta al por mayor de lana en rama o peinad:,.
Venta al por menor ele hna en mma, peInada o hilada.
Venta de maclel'rls.
Venta de corcllo )' otras cortezas.
Ve1Jt,a al por mayor de pieles.
Venta al po!' menor de pl",les.
Canon de superficIe de minas.
Canon de superficie de mln[1s.
Venta de flores y plantas Ilatlu·ales.
Ventu de llores naturales

Contrutlstas de sumin!l;tr()~.

Contl";,tlstas de serv~c1os.

Contratistn.s de obras públicas.

BoIPUESTO. INDUSTRIAL. CUOTA DE BENEF'ICIOS

Disposiclot1C'¡..; derognd:¡H

- ),oy 26 dIciembre 1!157. lll'tículo rlj. Púl1'alo "0......................." ...

l\Iacerln a que fit,l rerlel'c

lo'ondo prevIsIón lllVel'slones.

Ley ~6 dlcieml)l'e 19;"'7. anicnlo 56 ..
Ley 95/1960. de ~~ dicIembre, artículo 1.0, 1) Y 2). a) .

M"tcrJa " que He rellere

Determinación de la base
PIunes de amortIzación.

IMPUESTO SOBRF. SOCIEDADES

==

Real Decreto :l2 septiembre 1922, artículo 4.°, tarifa 3.-. disposi·
clón 2." Empresas extranjeras con negocios en Espafia.

Re¡¡,! Decl'eto 22 sept.iel11bre in2. articulo 4.°. tarifa 3'.>, dIsposi-
ción 5.-, párrafOS [,0 y 2.0 .. Base Imponible.

Real Decreto 22 septiembre 19n, articulo 4.". tarifa 3.', disposi-
ción 5.'. !'e¡;]a :l.", apartado e) Participación en beneficios.

Ren.l Decreto 22 septiembre 1922. articulo 4.',. ta.rifa 3.'. dlspo~i.

c!ón 5·. regh 3.··. n.p:u'tudo D) :\UX11106 a otras empresas:
Rcn.l Dl:,:¡'eto 22 septiembre 1922, artAcuIo 4.'. tarIfa. 3.'" dispOSI-

ción 5.-. regla 3.", apartado Gl Pago de contribucione~ directas.
Rea.l Decreto 22 septiembre 1923. nl'tl~1110 4. 0 , t.flr\fa 3.'. disposi·

~ión 5.", regla. 4.". apartudo b) Intereses exigidos por empreSus mntrlce.s extranJernll.
Rea.1 Decreto 22 septiembre 1922, articulo 4. n• tarifa 3.". dlsposi.

ción n.'. apartado b) ". Empresas extrnnJerall.
Rea.l Decl'eto 22 septiembre 1922, articulo -loo. t,arita. 3.•, dlsposl-

c:ón 10 Cifra relativa <le negocJOll.
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:'vlutCt'la lt que se refiere

Rl'al DI'Cl'ctu '~~ ;;eptlembt'c LD~~, articulo 4,", tari!':l :1.", dIsposi-
ción 1~ , ", , "',, , ..

Real Decreto 22 sl'pt,lembre 1922, artIculo 11 : ,
Real Decreto ~2 septiembre 1922. articUla 2D " ..
Rl'al Deereto 20 ellclembre 19201, n.rticulo 4.° ..
Real Deereto 20 diciembre 1924. artlculo 5,° :.
Real Decreto 26 noviembre W29 " ..
Ley 11 mlU"lO 1932, articulo B" ..
Ley 19 junio 1936, a,r~¡cülú .;,,'. .. " " ..
Ley 2 Junio 1939 ,,, ,, ,, ..
Ley 24 octubre 1939, articulo 2,". apartado b) " ..
Lev 16 diciembre 194ü. articulo 43 " " ..
Ley 16 diciembre 1940, articulo 135 '
Ley 31 diclembre 1941, artiCUlo 2." .. " " " .

. Le;, 30 diciembre 1943. lu'ticulo ;¡," .
Ley 15 muyo 1945, art.iculos 1." al 5." ; ,
Ley 15 mayo 19-15. flrtlcu:o 8,", púrrafo 4,0 .
Lev 18 d'IcIembre 1946, articulo 2," ..
Le}' 4 mayo 1948, flrticulo~ 1." y :1." " ,..
Ley 20 diciembre 1952 " " .. " .
Lev 20 diciembre 1952, n.rticulo 8.0 .. " " .
Le}' 15 jUl10 1954. artiCUlo 14, pán'ufo 1.° .: .
Ley 16 dlclembrc 195·1, articulo 12 ".
Ley 12 mayo 1956, articulo ~8-:l " .
Ley 26 diciembre ~957. articulo 70 " .
Ley ~(j diciembre 1957, articulo 7~ ..
L~)' ~(j diciembre 1957, articulo 73 ..
L~y ~G diciembre 1957, articulo 74 ..
Ley 26 diciembre 1957, luticulo 97, pún-afo~ 1.. y 3.0 , .
L~,\' 26 diciembre 1957. a.rticulo 98 " ..
1<>y 26 diciembre 1957, articUlo 107 .
Ley 26 diciembre 1957, l1l'tículo 109 .
Ley 26 cUclembre 1957, articulo 110 .
Ley 26 diciembre 1957, articulo 114 " .
L~y 26 diciembre 1958 f1.rt.iclllo 2." ..
Ley 26 diciembre 1958, articulo 5° .
rAY 95/1960, de 22 diciembre. artículo 1.0. 2). pán-afo 1.0 .
u-y 147/1961. de 23 diciembre, artíru!o 17. 2) ...

/

DisposicIones vigente' modificadas

Real Deereto 22 septiembre 1922, artIculo 2.° " .
Real Decreto 22 septiembre 1922, arLículo 4,", tilril'a 3:'. disposi·

clón 1.' ,.. ', ..
_ Real Deereto 22 sept.lembre 1922, artIculo 4.0. tarlfa 3.", disposi-

ción 3,' , , , , , ,.. ,,'.
Rel\l Decreto 22 septiembre 1922, articulo 4.". tarlffl 3,°. dispo$¡·

d6n 5.'. regla 1,'. apartado b) " ..
Real Decreto 22 septiembre 1922, articulo .~,". tarifa 3.0, disposi-

ción 13 , , , , , ,.. ' " .
Ley 31 diciembre 1941, disposIcIón tmns.ltorla 3." .
Ley 95/1960. ele 22 diciembre, articulo 1.0. 1) oo , ..

Ley 95/19GO. de 22 diciembre. ari,iculú 1.0. 2, llpllrtado ,,', .

Deducción de dividendos de otras ;;ociectacl~s.

• Decluraciones de sociedade;; extranjera;;.
Cifra re1f1tiva ele negocio,.
Sociec1f1.c/'" C¡ll~ op~ran ~n ('1 extranjero
Cifra relativa rie negocio;;,
B~ncos extl'llt1jero:, e,tableeldos ('n Espaúa.
Desgravacioneo.
SUc.:it:lÜU..it::"I e('ijJaúoia~ LUll uegucios Pll ei eXLraujero.
Sociedades españolas con negocJo, en ~l ·extranjero.
De:,gr:1Vacion~s.

Deeluccionc., de la cuota.
Soei~'([ad~, eSIJaClOlas con todo;; sus ncg\lcios ~n el extranJ~ro.

'Paga;; extraordinal'ias y parUclpaclones en benelicios.
Reserva especial.
Desgravadon~,.

Primas d~ ~misló:J

Difusión del libro espuüoL
De.sgravaciutlf:~ paga.'i eXLraurcli!larias.
Renovacir')!1 y' ~l!npliadó!l equipos i!1Clllstt'lale~.
DedUCCIón e:e CUGta;; de Rll;;tlca.
Boniticacione:-:.
Deelucciones elc ¡a cuota nJlnilll¡l.
RellOVrtción ele la flota mercante.
DonatiVos Eelucación Nacional,
Cuota mimma.
Base Imponible.
Tipo;; ele ~1'av¡unen.
Fonelo ele previsión para Inversiones.
PonelG ele previsión para Inversiones
F'ondo de previsión pam Invcrsiones.
Fonelo cle previsión para inversiones.
Fonclo elc previsión para i:wersiones.
Pondu ele previsl611 p;lr:::. inversiones.
Enajenación y plus v,1Jias.
Participación en Ingresos
Planes ele amOltización.
Plus valía por Indemnizaciones d~ segurO'.

~Iatt...'l'i:: ;¡ qUlJ I'>C rcCiere

Sujeto pasivo ~. hecho imponible,

Sujeto pasivo.

Exenciones,

Incrementos valores aen ~o

Compensaclon pérdidas anteriores.
Participación e:1 benelicio"
Planes de amortización
Piane:, de }1..111o;'tización.

CONTRffiUCION GENER:\L SOBRE LA RENTA

DIsposlclon~.~ deroKadaR

Ley 16 dlclemb¡'e 1954, lI,rtlcUlo 1." ..
Ii Ley 16 diciembre 1954, articulo 2.0 ..

Ley 1G c!1c1embre 1954, lU"tlculo 3.0 ..
Ley 16 diciembre 1954, al'tlculos 4,0 a 17 ..

. Ley 16 diciembre 1954, articulo 18 ..
. Ley 16 diciembre 19501, articUlo 19 " , .

Ley 16 diciembre 1D5", articulo 20 "".
'Ley 16 diciembre 1954. articulo 21 .
zLey 16 diciembre 195-1, artículo 28, l'egla,~ 1.. a 8,' ..

Ley 26 diciembre 11957, artlcnlo 62 ..
Ley 26 diciembre 1957. articuln 66 " .

:: Ley 26 diciembre 1957. artIcUlo 113 .
Ley 26 diciembre 1958, articulo 3." .
Ley 26 diciembre 1958. articulo 5.0. 2). el) .
Decreto-ley 10/1959. de 21 de julio. artículo 9.0 • 2) .

.Decreto-Jey 14/1959. de 27 de jullo. lU·ticulo 1,0 ..
.Ley 45 l 1960. de 21 de jullo. Mticulo ~7, a), b) yel ..

!\Iateria a que 1'Ü refierl'

Concepto,
Obligación per;;onaI.
Obligación real.
Base imponible.
DeduccIón por hijos.
Recargo por solt-trla.
DedUccloI'.Cll de 1a cuota.
Devengo y periodo imposlcivo.
Signos externos.
Base imponible.
Ti;JOS de gravamen,
Fondo de Previsión InvC'rsioneti.
Desgravación por inversiones en valores.
Desgravación por suscripción C~dll]as de Inversió::

, DesgTIIvución por Inversiones.
rncrem~ntos no j\L~tlficados de pat,l'imOllio
Deducclon es,
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1 febrero 1965 B. O. del R.-Núm. 27

Mn terln " que se l'eUere

Ley 4511960, ce ~l C1e jllllo, artiCUlo ~7, el ..
Decreto-Iey 8/1960, de la agosto ,
Ley 55/1960, de 22 diciembre. articulo 6.0. 3) ..

DlsPClslclones Vigentes modlflcndns
.. -

Ley 16 diclemlJre 1954, al·tlculo ~5. Plll'1'al'o l.", apartado a)
Ley JtJ dlclemlJre 1954, al·tlculo ~5. ptln'alo 1.0. apartado e) ..

Ley 16 dIciembre 1954. articula 25 párrll.lo 3," ..

Ley 16 dIciembre 1954, al"ticulo ~6 " , .
Ley 45/1960. de 21 de julio..articulo 2.0 " : .

MINISTERIO
DE EDUCACION'; NACIONAL

DECRETO 9811965, de 14 de e1terO, por el que ~e da
llueva redacc/ó¡¡ Cl los artleulos 25 y 26 ael DeC1etO de
25 ae jllnio de 1931. que Clprobó el ReglCltnento para Opo.
slclones eL Cátedras Ul1iversitarlas.

El: [ll·ticulo VClneicinco del Decreto de veinticinco de Junio de
mil novecIentos treinta y uno. por el Que se aprueba el Regla­
mento para oposiciones a Cátedras Universitarias, establece que,
<ctodos los ejercicios seriln ellmlnatorios. si el Tribunal acuerda
III exclusión por unanlmidad'l. La exigencia. d" esta condIción de
unanImJdad en el Trlbunll.1. JustIfIcada cuando se trata de los
ejercicios segundo a sexto de la oposición. parece. sIn embargo.
e¡¡ceslva en el cuso del prImer ejercicIo de la misma. Es en éste
cunndo el Trlbunul viene obligado a valorm' el historial docente
e investigador de los opositores, que conseltuye la' previa gnrull­
tía Il1dlspellSable pllra el asplrant'e a una Clitedra.unlversltal·ia.
y por ello. este primer ejerdclo de la oposIción, en el que se
expone la iabor personClI de aQuél, debe tener el carácter de
U!ltl selección más rigurosa' que la representada por la unanimi­
dad ex/¡:illa para la exclusión.

En atencIón (l dIchas consldernclones. El propuesta del Minis­
tro de Educación NacIonal y previa dellberacJón del Consejo de
MInistros en SU l'eunión del dia ocho de enero de mil novecientos
sesenta y cinco.

DISPONGO:

Articulo prlmero.-Los articUlas vel.ntlc1nco y velntls.ils del
Decreto de veIntIcinco de junio de mll novecientos treinta y uno.
por el que se aprueba el R.eglamento para Oposiciones a Catedrn.s
lUllversI1,().rln.s. queclarán redactados en los siguientes términos:

«Articulo velntlclnco.-Los ejercicios serún eliminatorIos. sJ
el Tribunal acuerda la. exclusión por unanimidad. Se ellceptll¡¡
el primer ejercido. en el que bastarán tres votos n('\··ersos para
que los opositores puedan ser excluidos,)

«Articulo velntlséls:-Después de cada sesión se levantara un
IIcta circlUlstancladll y en ella se hará constar el jUiCIo motiva­
do qUe cada Juez formare del ejerdcio efectuado,

Antes de. la votación del prImer e.lerciclo. cada uno de lo~

Jueces entregará al PresJdente un Jnforme firmado acerca ele los
trabajos presentados por los opositores y el valor que. n,¡¡u JUIcio.
tenga cad(¡, uno de ellos. Estos Informes serAn comunicados a
todos los mJel1lbros del Tribunal y se unirán al eKIJedlente,»

Articulo SegUlldo.-Queda ll.utorlzado el Ministro de Educa·
clón NacIonCll para dictar las dIsposiciones qUe scan necesnrln.s
para la ejecución de lo que se esUlblece en este Decreto.

AsI lo dispongo -por el presente Decreto. dado en Mndrld 11
catort:e de enero de mil novet:lento:; sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Educación Nacional,
MANUEL LORA TAMAYO

AutorlzaclOn métoaos olJjetlvoS
Incrementos no justificados de patrimonio.
Incrementos no justlflcaclos etc patrimonio,

Matcl'w n CIUC :;c refiere

Obligación de declnt'flr por Cllantla (je ,·ent,a.
Obligación de declarar por signos externos de rentas perclbldM.
Obl1gnción de declarar los signos eXternos enumerudos en el

articulo 28
ObligaCIón de retención.
Dotaclón al Fondo NacIonal de oportunidades.

(Continuarcl.)

MINISTERIO DE COMERCIO

ORDEN de 28 de enero de 19G5 sobre estableclmlento del
derecho regulador ael precio de ImportaCIón ele la
cebada.

De conformidad con el tlpartudo scgundo del articulo cuarto
de la Orden mInbterlal de fecha 31 de oct.ubre de 1963.

Este MinIsterio ha tenido a bien disponer:

Prlmero.-La cuantia del derecho regulador para la Impar·
tacIón de la cebada, pnrtidtl urllllcelurla 10.03 5, destinada al
abasteCimiento de la Penlnsula e islas Buleal es. será el ele diez
pesetas (10 pesetas) por tonelada métrlcn neta.

Segundo.-Este derecho estClrá en vigor desde la recha de
publicación de la presente Orden I1nsta las catorce horns del
día 4 de febrero próximo.

En el momento oportuno Me determInará por este Departa.
1 mento la cuantía y I'lgencla del derecho regulador del siguIente

perlado.
Madrid, 28 de enero de 1965.

ULLASTRES

ORDEN de 28 de enero de 1965 sobre establecImIento del
derecho regulador del precio de 111¡portación de la
harIna ele pescado,

De conl'ormldad con el apartado segundo del nrtlcUlo CUllrto
de la Orden mlnlsterlul de fecha 31 de octubre de 1963,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero,-La cuantlll del derecho regulador para la Impor.
tación de harina de pescado, partida arancelaria 23,01 B. des­
-tinada al abastecimiento de In Pen{nsula e Islas Baleares. será
el de mll novecientas pe.setas (1.900 pe~etas) por tonelada mé­
trica netCl.

Segundo.-Este derecho estará en vigor desdé In fecha de
publlcaclón de la present~ Orden hasta las catorce horM del
día 11 de febrero próXimo,

En el momento oportuno se determinará por este Departa­
mento la r.uantia y vigencia del derecho regulador del siguiente
periodo.

Madrid. 28 de enero de 1965.
ULLASTRES

ORDEN de 28 de encro de 1965 .qobre establecffi¡lento del
derecho reglLlador del pre~1o de Importación del mal;:.

De conformidad con el IIPartado segundo del articulo CUllrta
de la Orden mlnlstm'la.I de fechn 31 de octubre de 1963.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Prlmero.-La cuantia del derecho regulador para In Impor­

tllclón del maíz, partida arancelnrla 10,05 B, destinado 111 nbas­
teclmlento de la Peninsul¡¡ e Islas Baleares, serú el de setenta
y cInco pesetas (75 pe.seros) por tonelada métrica netll.
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'¡AISLA DE DlSPOSICIONE5 PEltOGAPAS y !I10DIFIe.WAS POR LA LEY 4111964, PE 11 DE JUNIO, DE BEFOR.~ DEL
iiISTEM.4. TRmUTARIO

(Conclusión del aneXo al Decreto 4132/1964. de 23 de dicIembre.>

L\lPUESTO DE DERECHOS REALES y SOBRE TRANS).lISION DE BIENES

Decreto 21 marzo 1958. te:.:to refundido. articulo 1.0 .•..• _ .
Decreto 21 marzo 1958. :e>:to refundido.' ar'Oiculo 2.· ..
Decreto 21 marzo 1958. ,exto refundIdo. artIculo 3.· ..
Decreto :!l m:u:w 1958. texto retundido. articulo 4." _ ..
Decreto 21 marzo 1958. Lexto retundido. artIculo 6.· _ ..
Decreto 21 marzo 1958. texto refundido articulo 7.· ..
De<:reto 21 marzo 1~58. texto refundido. artículo' 8.· ..
Decrete 21 marzo 1~58. tell."to refundido. articulo 9.' _ ..
Decreto 21 marzo 1958. lexto refundido. articulo 10 _ ..
Decreto 21 marzo 1958. Lexto refundido. articulo 11 .
Decreto 21 maJ-¿o 1958. tBxto refundido. articulo 2-1 .
Decrer.o 21 marzo 1958. tB.'\1:<l refundido. articulo 27 ..
Decreto 21 1l1a.f'l0 1958. texto refundido. (U1"iculo ..O ..
Decreto 21 marzo 1D58. texto refundido. articulo 4~

Decrete 21 marzo 1958. texto refmdido. articulos 62 a 68
Decreto 21 marzo 1958. tell."to refundiLlo. articulo 69
Decreto 21 marzo 1958. te~'to refundido. articulo 70 ..
Decreto 21 marzo 1958. tClI."tü refundido. articulo ';2 .
Decreto n marzo 1958. te~"to refundido. disposiciones transito-

ria,,; .. .
DecreHJ 21 mal':<o 1958. ~ell."to refundido. tar.fa del Impuesto .
Lev 22 diCIembre lfl4~ .
De<;¡'eto 7..5' 1959. 29 abril. lirticulo 6" .
Decreto 1130/l!J59. 9 jUlio. articulo 1." ..

Decreto 100311960. l!l mayo ..
Ley 45/1960, 21 julio. t:U'íta ..
Decreto.ley 2011~GO. 15 diciembre. altícnlos 1." nl 7.° ..
Deereto-ley 11)/1951. 29 julio. articulos l." y 2." ..
Ley 83/196L 23 d¡ciembre. l1Tticulos 16. 17 \. 18 .
Ley 15!196~. 14 abril. artcculo 34 .. .
Ley 85 11962. ~4 dlciembre. articule 10 .

Le)' 32 11963. 8 jUl1lo .

MaterIa a que se reflere

Norma~ generales.
Acto~ $uje[o~

Exel,elone".
Bonificaciones.
Devcngo
Sujeto pasIVO
Ba:sc imponible.
Presunciones.
Presunciones.
Presunciones
Presuncio:lcs.
Presunciones.
Efectos de la cuota de liquidación.
ObligaclOn~ de los funcionarios.
impuesto sonr!' el caudal relicto.
Ilupuest<J persona, iuridkas
Biene~ exceptuado~

:\pli,ación supletoria al· Impuesto dI' Dere('ha>; reales

RRcar¡.:o del 15 por 100 sobre cuotas.
&Xencióll c1p ,\l~·Pl"lnmJPntn" ¡jp fincas rústicas.
E~enclon :JI"f'.... !flt';:1 t111J(]' r('f'~':(:~ [Jara conscruceióra' viVienda.~ de

re!1t~, ,1l111t.ad[\ \¡ocllll~.ICIO!J Ltoy Impuesto 21 de- mano d~

1951l,en artículo 3.·. número 59. CJ.
EXf"l1clOne;.
Tipo" de trml1tacion.
~IodifiCt\ClOne, a la Ley :.!1 ma.rzo 1958.
Exención ~ tavor Comisaria de Abllf.tecim!ent01>. '.:
~loc'.ificación dI" acto> sujeto;; ;' exentos "egÚ!'! Ley 21 marzo 19S8.:i
Coloniza<lión ~' distI1buclón propiedad en zonas N'g&bles 2
Subvendon~ a Corporaciones Locales ,;;;

-
~d

EXl'ncioll sllovencione;; >l ~onstructore;- VIVienda dI' l'I'ntl!l li·
miTada.

Matena a Cl \le 6e refiere

Decreto 21 IDal'ZO 1958. t.e}"lrO refundido. articulo 5.0 ............. -... Norma.'; sobre exenclone" ~. bonificacIones
Decreto 21 mal'ZO 1958. te:o."to rrfundido. articulo 13 ............... Plazo presenta<lión de documentos.
Decreto :!1 Ularzo 1958. texto !·pfundiLlo. artículo 1~ AphlJ'.amiento de pago. , .... --..........
Decreto 21 marzo 1958. tcl."to retundido. articulo :?3 -........... -.--. Presunciones
Decret<> 21 marzo 1958. text.o retundido. artí<lul0 71 ............... Declaración e~1lres:l de exenciones.

nIPUESTO SOBRE GR.-\NDEZAS y 'TITULOS NOBILIARIOS. HONORES Y CONDECORACIONES

D1SpO..··.,1(;tone~ dL'Togadas

Decrete 1453/1960. de 1 di: Julio. articUlo l.' .
Decreto 1453/1960. de 1 (ie julio. articulo 2.0 .
Decrpto 1453/1960. de de ju:io. ~uticu]o 3." .
Decreto 1453/1960. de 7 d jullo. articulo 4.· .
Decreto 1453/1960. de 7 de .iUl1o. :ll'Ticulo 7.0 ..
Decreto 1453/1960. de 7. de julio. ¡¡rciculo 8." ..
Decreto 1403/1960. de 7 dc Julio. n.rticulo 10 (1) •• _ ..

Decrete 1453/1960. de 7 de Julio. nrti<lUlc 11 ..
Decrete 1453/1960. de 7 de Julio. ,l.l'ticulo 13 ..
Decreto 1453/1960. de 7 de julio. ll.l'ticu:o 13 ..
Decreto 1453/196G. de 7 de julio. ¡l,rtlculo 16 ..
Decreto 1453/1960. de 7 de julio. a.rtI<lUlo 17 ..
Decrete 1453/1000. de 7 de julio. articulo 18 ..
Decret<l 1453/1000. de 7 de Julio. disposiclon("$ tra.nsltorias ..

Materla 3 Que se refiere

Hecho unponible
Gnmdez&.s. actos ~t¡jeto.s.

Grandezas. sujeto~ pasivo~

Grandezas. base v tipo
Condecoracione". ~ujeto pasIvo
COIldecoracloneb. ba~ y r,ipo
F1onor~. objeto
Honore:>. SUjP[.(I.

Honores. base y tipo.
Oblíga<llón de contrfbUir.
Gestion
Liquid'aclon~

In;;pección.
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.\:latena • que se refiere
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Decrew 1453/19€0, de 7 de julio, artIculo 6,0 .
Decreto 1453/1960. de • de jUlio. ar.,iculo 19 ..

Condp.coraclOne~. objeto.
Plazo ,. forma de pago.

DispOSICiones derogadas

TL\ffiRE DEL ESTADO

Materia II que .e refiere

Ley 1'1 abril 1955. texto refwldido aprobado por Decreto 396/1960.
de 3 de marzo. artIculo 1.0. párrafos 1.'. 2.0 Y 3.0

Ley 14 abril 1955. texto refundido aprobado por Decreto 396/1960
de 3 de marzo. articulo 2.° ..

Ley 1-1 abril 1955. texto refW1dido aprobado por Decret<l 396/1960.
de 3 de mal'ZO. articulo 3. o ..

Le\' 1-1 abril 1955. texto refundido aprobado por De<:reto 396/1960.
.de 3 de marzo. articulo 5.0 ..

Le:: H abrH 1955. text{) refU!ldido aprobado por De<:ret-o 396/1960
de 3 de marzo articulo 6 <, .

Ley H abril 1955. texto refundido aprobado por Decreto 396/1960.
de 3 de marlO. artículos 8.') al ·36 .

Ley H abril 1955. texto refundido aprobado por Decreto 396/1960
de 3 de marzo. articulas 38 al 4S ..

Ley 14 abril 1955. tel>'tO'refwldido aprobado por Decret{) 396/1960.
de 3 de marzo. anículo 50 .

Le)' 14 abril 1955. texto refundido aprobado por DecretD 396/1960
de 3 de marzo, articulos 52 al 57 ..

Le~' 14 abril 1955. texUl refur,dido aprolxl.do ¡>DI' Decr'eto 396/1960,
de 3 de marzo, articulo 59 .

Ley 14 abl11 195.i. t~l>1{) refundido aprobado por Decrt.'to 396/1960
de 3 de marzo, a:'ticulos 62 y 63 ..

Le:, 14 abril 1955. texto refll.'1dido aprobado ¡>DI' Decreto 396 /1960
de 3 ce marzo, a.'1ICUlo lH, a.partados 1.0. 9.'. 10. 11. 12 Y 13 .

Ley 1~ abril 1955. tel>10 rpfundido aprolxl.do por Decreto 396..1960
de 3 de marzo. articulos 65,al 86 .

Ley 14 abril 1955, te:l."W refW1dido aprobado ¡>DI' Decreto 396/1960.
de 3 de marzo, articulo 88. último inciso ..

Ley 14 ,l,bril 1955. text.Q refundido aprobado ¡>DI' Decreto 396/1960.
de 3 de man:o, articulos 89 al 92 .. .

';~i Ley 14 abrll 1955. texUl refur.dido aprobado por Decreto 396/1960"
de 3 de marzo. articulo 96 párrafos l.0 y ~.o. aparta~os al,
0

'
y el........................ .. ..

. Ley 14 abril 1955, teXto refundido aprobado por Decreto 396/1960.
de 3 de marzo, miculos 101 al 106 .

X Ley 14 s.bril 1955. tex'tO rpflmdido aprobado por Decreto 396ilWO.
de 3 de marzo ..

Decreto-Jey 20'1960. de 15 de dICIembre. articulas 8" ~. 9."
Ley 95/1960. de 22 de dIciembre. artículo.~ 4." y 5.0 .
Ley 83/1961, de 23 de dicIembre. ar.:iculo~ 11. 12, 13 Y 14 ..

Di.~pCt<lcJon,," "II;onIE's modiflcadas

Ob]eUl

Sujeto.

Devengo

Aplic::u:ión espacio.

Ap!;cació:¡ ¡lempo

Norma, gener3Je~ y hechos imporJij¡lea.

Hechos imponibles

Timbre e:wasado,

HecJl0$ Imponible,

Hecber.; imponibles

Hecl1o, imponil11es

Conce,,:onp, .1 autorizaciones gravacas con tlm~ fijo.

Hecl1o, imponibles

ServicIO, teléfonos

E:xertrion~ ~. reducciones.

Pago.' en met:i.lico

R,.,po~'abllidades.

Tarifas números 1 al -l 7 al 33. 38. oiO. 41. 43 al 58. GIl s.l /H,
70, 71 Y segwlda tarifa espeCial

:'lodlficaclone- Impue."to Timbre
~Iodificacion~

~lodificacio!1es rmpue,to Tlmb~e.

Materia a Que se refiere

=

=

Le;' 1.. abril 1955. texto refU11dldo aprobado por Decreto 396/1960.
de 3 de marzo. anieulo 1.''. pá\Tafos 4." .1' 5.' . Objew del TImbre.

Ley H abrl! 1955. texto refwldido aprobado ;>01' Dec!'eto 39611960.
de 3 de marzo. articulo '}," .. Pormas de pel'cepció!l

Le~' H abril 1955. tel>10 reflmd!do aprObado por Decreto 396/196ü
de 3 de marzo. articulo 7.".. . . Competenda Timbre.

Ley 14 abril 1955. t·exto l'efu.'1d!do aprobado por Decreto 39611960
de 3 de marlo. articulo :Ji TraJ1spol'1e.,: conrept<l y tipOll.

Ley H abri.11955. t.eXto refu!ldidO aprobado por Decreto 396/1960
de 3 de mano. articulo ~9 TimlJre.publicidad

Ley 14 abl'il 1955. te:l.10 refwldido aprobado por Decreto 396/1960.
de 3 de marzo. articulo 51 Naipes

Ley 1.. abril 1955. tt'l>"tO I'efwldido aprobado ¡>DI' DecretD 396/1960.
de 3 de mano. articulo 58.......... \olat!'Írulas

Ley 14 abril 1955. te:l."10 refu;ldido aprobado por De<:l'eto 396/196ü.
de 3 de Ina."Zo. articulo 60.... Tasas.

Ley 14 abril 1955. tel>'tO l'eftL'1dido aproGado por Decrew 396;1960.
de 3 de mal'?,o. articulo 61 Ta,as

Ley 14 abril 1955. tex'to refundido aprobooo por Decreto 39611960.
de 3 de marzo. articulo 6oi. apartados 2,0. 3.' 0. 5.'. 6.".
7.° Y 8.0 . Tasas

Ley 14 abril 1955. texto refundido aprobado por Decreto 396/1960.
de 3 de marzo. articulo 88. excepto 1I1timo incil;o Teléfono.

Ley 14 abrll 1955. texto refundido aprobado por'Decreto 396/1960.
de 3 de marzo. artículo 113 Normas gl'nerale5 gl'Stión
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Materia a que se re.!lere

\
Ley 14 abril 1955, teX'Al refundido aprobado por Decreto 396/196D,

'de 3 de marw. articulo 94 " ; .
Ley 14 abril 1~~5. LPX[O reflU1dido aprobado por Decreto 396/1960,

rle 3 de mal'7U. articulo 96. 2.0, apartados cl y d) .
JJey 1-1 abril 1~55. texto refundido aprobado por Decl'eto 396/1960.

de 3 de marzo, articulo 9i " " ..
Ley 14 abril 1955. texto reflU1dido aprobado por Decreto 396/1960,

de 3 de marzo. articulo 99 .." " .. " : " .
Le\' 14 abril 1955. texto reflU1dido aprobado por Decreto 39611960.

'dE' 3 de marzo. artículo 100 .. " "" " ..~ "" .
Ley 14 abril 1955. texto re:'¡mdido aprobado por Decreto 396/1960.

de 3 de mar70 " " "" .

Normas generales gestión

Normas generales de procedimiepto.

Norma~ generales de procecilll1iento.

Norm~s generales de procecllmiellto.

Norma~ generales de procedimiento.

TarUas numeras 5 6, 3.. ::u 3i. 39. 42, 59, 65 al 69 y primera
'rifa especial.

D1PUESTOS SOBRE EL GASTO

Grupo 1." Impuesto general sobre el gasto

DISpOSICiones derogadas

DecretD 28 diciembre 1045, texto reflU1dido. y Orden de 23 de
marzo de 1957 .

Decreto 3 febrero 19..6. texto refu!1dido. Reglamento A .
Decreto 3 febrero 1946. texto refundido. Reglamento B .
Decreto 3 febrero 1946 texto refundido, Reglamento D ..
Decreto 26 julio 1946. texto rdundido. Reglamento D, articulas 1.0

al 3.° Y 5 o al 15 .. ..
Ley 27 diciembre 194i, artículo 22. y Orden 27 diciembre 1947.

norma 15 (ratiflcad~ por Orden 24 dIciembre 1949. norma 1.'.
XVIIl .

D~rE'to 9 enero 195U. artlculos 3. 0 • ;l.o Y 5.° .

Decreto 22 dlelembre 1950. artlculo 1. o .

Decreto-ley 8 junio 195~, artíCUlo 1.'. el ..
Ley 19 diciembre 1951. articulo 1i.•"l, F), GJ, Hl, n. J) yK)

Decreto 21 dicicmbre 1951. anexo número 1, Al. F), G), Hl.
n. Jl. y K) .

DiSposiciones VIgentes modifIcadas

Ley :lO diciembre 104-t .
Decreto 26 julio 1946, texto refundido. Reglamento .~ .
Decreto 26 julio 19·:~. textD refundido. Reglamento B. art,ícWo 4.0
Ley 19 diciembre 1951, articulo 17. DJ. .
Decreto 21 diciembre 1951. 'lnexo numero 1. D. a) .
Decreto 21 diciemlmó 1951. anexo número 1, ~ , .
Decreto 21 diciembre 1951. anexo numero 1, :\1 ..
Decreto 22 octubre 19:\4. texto refundIdo, Réglamento A
Decreto 22 octubre 19S{. texto refundido, Reglamento B
Decreto 22 octubrE' 1954. texto refundido, Reglamento e

Decret{) 22 octubre 1954. texto refundido, Reglamento D .
Decreto .. marzo 1958. articulo 2" ..
Decreto 133111959. de 27 de jullo. alticulos 3." y olc." .
Decreto 21 diciembre 1951. anexo número 2 ..

Decreto-ley 26 diciem bre 1952. articulo 4.", A) Y e): Orden de
31 de diciembre de 1~52, llúmero;; 1." y 2.", r Orden de 22
de julio de 1954 .

Decreto 6 octubre 1954 ..
Decreto 24 junio 1955. articuios 490 y 491 : ..
Ley 20 Julio 1955, articulos 2.° al 18 _•. _ ..
Decreto 16 diciembre 1955 _ ..
Ley 22 diciembre 1955. articulo 13. b) _ .
Decreto 11 enero 1957 ..
Decreto 22 febrero 1957 " _ .
Decreto 18 octubre 1957 _ ..
Ley 26 diciembre 195i. articulos 76. 77 Y 133 ..
Decreto 7 marzo 1958. articn los 1.o y 3.0 ..

Decreto 25 abri1 19.18 .
Ley 33/1961, de 23 de diciembre. articulos 7.0 ~. 9.0 ..

MaLerla a qne se reflere

Reglamento Impuestos sobre productos t,ransformados.
Impuesto sobre gas y electricidad.
Impuesto sobre la pólvora y mezclas explosivas,
Impuesto sobre el producto eruto de las minas.

Impuesto sobrc el uso del teléfono,

Tarifas Impuesto wbre la [Jó;yora y mezclas explosivas.
Impuestos sobre hilados. sobre el producto bruto de las minas

y sobre el gas y electricidad
Impuesto sobre productos transtormados.
Tarifa Impuest.o sobre los ba:1c!lljes para vehículos,
Impuestos sobre productos transformados, sobre el producto liru·

LO de las minas y sobre gas y electricidad.

Impuestos sobre productos transformados, sobre el producto bru.
to de las minas y sobre gas y electricidad.

Materia a que se refiere

Impuestos unIficados de transportes.
Impuesto sobre los transportes interiores.
Impuesto sobre el uso del teléfono.
Impuesto sobre la cerveza ~. bebidas refrescantes.
Impuesto sobre la cerveza y beiJidas refrescantes.
Impuesto sobre el petróleo y sus derivados.
Impuesto sobre los transpones imerlores.
Impuesto sobre el alcohol
Impuesto sobre el a.zúc~ y la sacarina,
Impuesto sobre la fabrJcación de la a::hicoria tostada. o moU<la.

y de las dem:\s sustancIas que imitan al café o al té y Cf'
sus ext,ractos.

Jmpuesto sobre la cerveza.
ImpUesto sobre el vidrip y la cerámica.
Impuesto sobre el uso riel teléfollC"l
Impuestos sobre productos transformados y sobre gas y electri·

cidad.

Impue.stos sobre prOductos transformados.
Impuesto sobre el producto brllt,o de las minas.
Recargo municipal sobre el producto bruto dI" las mInas
Impuesto sobre cerillas y ence:ldedores.
Impuesto sobrc cerillas y encended orf's.
Impuesto sobre plásticos,
Impuesto sobre plásticos.
ImpUesto' sobre el producto bruto de las minas,
Impuesto sobre el producto bruto de las minas.
lmpue~tos SObl'€ el [(<u;to.
Impuestos sobre productos transformados y sobre 'el prodUCto

bmto de las minas.
Sujet.o pasivo y base tributaría.
Impuestos sobre prOductos transformados.
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Grupo 2.° Impuestos sobre el lujo

Materia a Que se rerlere

245~

DecreUl ti junIo 1947, texto refundIdo, ReglamenUl B
DecreUl 7 marzo 1958, tarifa 3.'. epigrafe 21. apartado a)
DecreUl 7 marzo 1958. tarifa 4.". epígrafe 23, apartado b)
Decreto 7 marzo 1908, tarifa 4.', apígrafe 23. ¡apartado d)

Disposiciones vIg~ntes moaiflcallas

Decreto 26 Julio 1946. texto refundido. Reglamento e
Decreto 7 marzo 1958,' tarifa 2.", epígrafe 3. apartado a) .
Decreto 7 mano 1958, tarifa. 2.". epigrafe 5 , _ .
Decreto 7 marzo 1958, tar1la :1', epígrafe 12 ..
Decreto 7 marzo 1908. tarifa 2.'. epigrafe 16. apartado b) .
Decreto 7 marzo 1958, tarifa 2.". epigrafe 14, apartados a) y b)
Decreto 7 marzo 1958. tarifa 2.-, epib'Tafe 19. apartado b) ......

Impuesto sobre el uso de cajas. de seguridad.
Radloaudiclón.
Garaje de alquiler.
Cajas de seguridad.

Materla a que se refiere

Impue:¡to sobre la radioaudición y televisión.
Vehículos de tracción mecánica
Articulas para juegos y deportes
MarroqUbería, estucheria y articulas de viaje.
Colonias a gra.'lel.
Peleter1a y confecciones especIales.
Bebidas envasadas y con marca.

Disposiciones derogaclas

G~po 3.° Impuestos de compensación

Materia a Que ,se retlere

Decreto 101511960, de 3 de Junio, artículos 3.° y 7.' .

Disposiciones vigentes mool!lcallas

Decreto-convalldación 02511960, 31 marzo .
Decreto 1015/1960. de 3 de junio, articulo 1.0 _ ..
Decreto 1660/1960, de 21 de julio ..
Ley 85/1961. de 23 de díciemhre, articulo 36 _ ..

Derecho fiscal a la importación.

Materia a que se refiere

Tasa parafiscal compensación de precios papel prensa.
Derecl10 fiscal a la importación.
Impuesto de compensación de precios por alcoholes industriales.
Tasa parafiscal compensación de precios papel prensa.

Disposiciones derogadas

RENTA DE ADUANAS

<
Materia a que se reflere

Real Decreto 29 abril 192'1, articulo 7.°, Y Real Orden 3 di-
ciembre 1927 :: ..

Real Decreto 4 febrero 1929, articulas 18 y 19 ..
Decreto 27 de marzo 1934. artículm 2.° al 6.°. YTabla de tarifas

anejas .
Decreto 7 septiembre 1934, articulo 153 ..
Decreto 5 mayo 1941 .
Ley 12 diciembre 1942 ..

Decreto-ley 12 marzo 1954, artiCUlo 3.'. pá.'Táfos 2.0 y 3.° .
Ley 27 diciembre 1956 .

Impuesto Derecho fitopatológico.
Impuesto Derecho fitopatológico.

Dered10s reconocimiento de ganados y animales domésticos.
Derechos sanitarios
Texto refundido del Impuesto de transportes.
Tarifas de pasajeros y mercancías en la navegación aérea y do

pasaJeros en la maJitima.
Fondo de compensación provincial para el café y el té,
Impuesto de tonelaje.

DispOlliciones derogaclas

TASAS Y ~CCIONES PARAFISCALES

Materia a que se refiere

Ley 9 septiembre 1857. articulo 192. disposición transitoria 7, ..
Ley 13 abril 1877. articulo 24 .
Ley 11 julio 1877, artículo 70 .
Ley 7 mayo 1830, artículo 26 : ..
Ley 19 enero 1928, articulo 24 .
Ley 7 julio 1911. artículo 4o .
Ley 20 jullo 1955, articulo 12 ..
Ley 20 jul10 1957. artirulo 8.°, 2) .
Ley 26 diciembre 1958, disposición adicional 1.' .
Ley 23 diciembre 1961. articulo 18 .
Ley 30 septiembre 1938, base IX : .
Ley 29 julio 1943. artículo 86 .. ' ..
Ley 16 Julio 1949, base XV ..
Ley 20 diciembre 1952, articulo 23 ..

AutoriZación tasas.
Autorización tasas.
Autorización tasas.
AutoriZación Impuesto especial.
AutoriZación ImpuesUl especial.
Autorización tasas.
Autorización tasas.
Autorización tasas.

.""utorización. tasas.'
Autorización tasas.
Autor!zac1ón tasas.
Autorización tasas.
Autorizactón canon.
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D1SpOSIC¡on~ vigentes !OocIítlCad3ll

Ley 29 diciembre 1910. dISposición cspecial ~." .
Real Decreto 23 mayo 1911. articulas S. o al 16 ..
Ley 24 julio 1944. articulo 25 . .
Le.\' 26 diciembre 1958, articulO 19. 31 , ••

Ga:Jon supertlcle de mina.,
Canon sllpert'lcle de minas
:'finas .
Informl" proyecto, nueva~ Lasas.

D,1PUESTO SOBRE E:\lISION Y NEGOCIACION O TRANSMISrON DE VALORES MOBILIARIOS

DISpOSICiones C1erogaclllli

Ley 1:! diciembre 1942. artIculo 2" .
Ley 1:J marzo 1943 .. .
Ley 15 mayo 1945. artIculo 8 pálTafo 3. 0 , ••• , ..

Lt>y 17 julio 19•.'). artículo 5. .. .
Ley 27 abril 1946. artículo., 1," y :'::.0 ..
Decreto-ley 31 mayo 1946 articulo 2;' ..
Ley 31 dIC¡emb:'e 1916 artlcll:O 4." _ _ _ ..
oecreto-ley 19 nOVIembre 1948. articulo 7". dl .
Ley 21 abril 1949. articulas 35 y 43. d, .. , , .
Decret(}-ley 27 mayo 1949. articulo 1." ..
Decrct(}-ley 28 marzo 1952. articulo 1." "" ..
Ley 15 jullo 1!l52. aJ'tlculo 2.·. c) _ .
Decreto-ley 12 diciembre 1952. artlculo 1.o ..

Ley 20 diCIembre 1952 .
Ley 17 julio 1953. artiCUlo 1.' ..
Ley 15 julio 1954. artículo 11 ..
DecreUl-ley 17 diciembre 1954. articulo 3." .
Decreto-ley 21 enero 1955. al·ticulo l· ..
Decreto 24 junJO 1955. artículo 673. 7 0 ..

Leoy 1:1 de mayo 1956. articulo 192. 2. b I ..
Lev :lB diciembre 1958. artlclllo 5.°. 2, b 1 .

Ley :lB diciembre 1958. tlrtlC'ulo ~." CI __ ..

Decreto-ley 10/1959, de ~1 de jUlio. articulo 9 0 __ __ .

Lt!'y 12411960, de 22 de diciembre __ ..
Dccrcto-lev 19/1961. de 19 de octubre articulo 1.•. párrafo 3.' ..
Decreto-ley 54/1962, de 211 de noviembre, articulo 11 ..
Decreto 1869/1963. de 24 de Julio. articulo 4.". .
Decret(}-!ey 1863/1963. de 24- de julio, articulo 11 ..
Decreto 2420/19íl3> de 26 de septiembre. articulo 4.·. 1 .
Ley 152/1963, do 2 de c;l1cicmbre, a.rticulo 3,0, 2. al ..
Ley 16611963 ¿'c 2 de diciembre. articulo 3.' ..
Ley 28 diciembre 1963. artlculo 4.·, al ..
Ley 28 diciembre 1963. artículo 21, 1. a) .
Decreto-ley 7/1964. de 30 de abril. articulo 14 ..

DIsposiciones "¡gentes moclificaclas

Ley 4511960. de 21 de julio. articulas 13. 14 y 15 .

Mawrl¡¡ ¡¡ UUe ~e refiere

Creadora del lmpuesto,
Reguladora del Impuesto
E.'(enclón
Exención.
Exención
Exención
Tipo de "l'avamen
Exención!"
Exención
Exención
Exención.
Exención.
EXE;llción.
Exención.
Excnción.
Exención.
Exención.
Bonificación.
Exellc:ó:¡
Bonificación
Exencioll.
Exención.
Exención.
Exención.
Bonificación.
Exención.
Exención
Exención
Exención
BonlflcaclólJ
Exención.
Bonificación.
Bonificación
E.-..:'mción.

Matena " Que..., rdlere

Pondos nacIonales

D1SpO:;lClones aerogadas

e'!'ItAe bn5f>osIcrONEs LEGALES

Mater!a " que se refiere

Decreto 24 junio 1955, articulo 477, d) .
Decreto 24 junIo 1955, artlculos 493 al 495 ..
Decreto 24- junio 1955. articulOll 622 ll.l 632 ..
Ley '76/1961. de 23 de diciembre, artlcul08 7,' y S .
Ley 76/1961. de 23 de diciembre. articulo 10 ..
Ley 7G/1961. de 23 de diciembre, articulo 16. 1), párrafo 2 ..
Ley 76/1961. de 23 de diciembre. articulo 18/2:1 ..
Ley 76/1961, ce 23 de diciembre. articulo 31 ..
Ley 76/1961. de 23 de diciembre. di:spOlllclón adicional ..
Ley 8011961, de 23 de diciembre .
Decreto 72411962. de 12 de abril. artiell10s 1.. al 60 .

DisposicioDes VigeDtes mocli!lcaclllo'l

Ley 29 diciembre 1910. disposición especial 9.' :~ _ ..
Oecreto 23 julio 1953. texto refWldido : ..
Ley 76/1961. de 23 de diciembre. articulo 1 ..
r,t>y 76/1961. de 23 de diciembre. art1cll1o 2.° .

Pa..."ticip¡¡,ción en arbitrio riqueza provinciaJ.
Participación en arbitrio riqueza. provincial.
.-\rbitrio riqueza provincial.
Valoración créditos " débitos mo;¡eda extranjera.
Escala de eoe!iclences.
Trámites y plazo.
Fondo de r..posleión.
Comienzo vigencia Ley.
Bases generales incorporacIón saldo de lo cuent¡;¡, a capital.­
Póliza de turismo
Póliza de turismo.

Materia " que He renere

Impuesto del ó por 100 solire espectáculOll públicos.
Impuesto del 5 por 100 sobre (!osPectáCU]Oll públicos.
Personas sujetas.
Grs.vámenes.
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Ilmo. Sr. Director g-eneral ele Ordenaclón d~1 TI'llbajo

~1I N1STER1O D E~ T RABA.J O !

LcJ 76!l961. de 23 de diClembre, articulo 3.· ,.. ,
Ley 76/1961. de 23 de dlClembre, ..rticulo 4,° w ..

Ley 7611961. de 23 de diciembre, articulo 12 _••.._..
Lev 76/1961 de :13 de diciembre, artículo 13 ..
Le;' 7611961. de 23 de diciembre. articulo 14 _ ..
Le)' 76/1961. de 23 de diciembre, articulo 15 _ ..
Ley 76/1961. de 23 de diciembre. articulo 16, 2) _ ..
Ley 76/1961, de 23 de diciembre, articulo 17 , _ ..
Ley 7ti11961, de 23 de diciembre, articulo 26 _••••.•..
Ley 76/1961. de 23 de dlciembre: articulo 27 _••••w ..

Lev 76/1961. de 23 de diciembre. articulo 28 " ..
Le.~· 76/1961, de 23 de diciembre. artículo 30 .

ORDEN de 30 de enero ete .1965 pOr la que se moáiJtcCl
el artículo 38 de la Reglamentación Nacional de Tra·
bajo para el personal obrero de lll,j 'Juntas de Obras,
Comisiones Administrativas y demás serz;ícios de puer­
tos de España, de 28 de enero de 1956.

Ilustrísimo 5eño~:

.......
El artIculo 242 del Reglamento Nacional de Trabajos Portua·

rio.> de 18 de mayo de 1962 resulta en parte Inaplicable si en
las faenas portuarias de carga. l'stlba. d~~lba. descarga )'
transbordo de mercancias que están a cargo de los obreros afec·
:ados por dicha Ordenanza laboral no ¡;¡¡entan con la obligada
colaboración del personal de las Juntas de Obras y semcios de
Puertos. comprendido en la Reg1amentaeión Nacional de Tre.­
bajo. aprobada por Orden de 28 de enero de 1951i, que 'tiene t\

su cargO el manejo de las grúas y otros artefactos indispensa­
bles para realizar d:cha.~ op€racione;¡.

Por lo expuesto, se hace preciro que en las dOll Ordenanzlll5
la.borales citadas se aplique idéntico criterio, lo que aconseja,
áe conformidad con la petición formulada por la Dirección ~­

¡,eral de Puertos y Señales :'.fa.,,"¡timas e informes de la Dirección
General de Navegación y Sindicato Nacional de la Z\io.rina :VIer·
cante. añadir al artículo 38 de la Reglamentación de 28 de enero
de 1956 los dO!i párrafcs Que contiene el artlC'Ulo 242 de la Ol'de­
nanz" de 18 de mayo de 1962. al objeto de que se aplique 13
misma norma laboral en faenas de equipo de Imposible sepa-
ración. , .

Por ello. a propue¡¡ta de la Direcc:ón General de Ordenaclon
del Trabajo.

Este Mirili;terto ha tenido a bien di;;poner qUe al articulo 38
de la Reglamentación Nacional de Trabajo para el personal obre­
ro de las Juntas de Obras, Comisiones admintstrativas y demás
Servicios de Puertos de Espaful.. aprobada por Orden de 28 de
mero de 1956. y modifl.cado dicho articulo por Orden de 6 de di.
ciembre de 1962, se le agreguen los sigui~ntes párrafos:

«A tenor de lo dispuesto en la Le,v de Jornada :'vIáxima Leg-al.
se entenderá que la Inle1ativa. de trll.bajo en hora.;; extraordi­
narias corresponde al OrganIsmo portuario y la. libre aceptación
o denegación al productor. a excepcIón de aquellos CllSO!i Que, a
juicio de la Autoridad de MarinlL o Ingeníero Director del puerto.
sean declamdos de fuerza. mayor. ¡eotimá.ndooe como tale,;, entre
otros, los Que origlnen grandes quebranto:! a la economía na­
cional, como la pérdida de días de nave¡ra.ción. estadja.~ en los
puertos y, en general, todos aquellos que perturben cl normal
desarrollo del tráfico mar1tlmo; en talel! supuestos se con~ide­
rará obligatoria la prestación.»

«El tiempo necesario para terminar de!lnitlvamence las fae­
nas de un buque o bodega. la.s correlatlvall operaciones en tierra,
o la manipulación de mercancia.> que puf'Clan averiarse, se en­
tendera comprendido en la excepción que el párrafo anterior
señala.» .

Lo que eomUUlcoa V. 1. para su conocimiento y efectos.
DI08 gue.rce a V. 1.
)'fadrid. 30 de enero ele IS65

ROMEO CORR!....

nmo. Sr, Director senera.1 do O1'denMoción del Tr'~o

Norma,¡, de regularizaCIón
BieIles regularizables.
Cuenta.
IncorporaclOn de· o¡enes o' p!emenl-Qs
Enajenación elp eiementos
EmpréstIto/;
Declaraciones
No= supleconas
L1quidacioIles de Socledaele,
Persona,¡, fisicas.
JurlldOli
Bancos. Compañia, de Segw'os y concesiones.

-'

oRDEN de 9 de ¡eorero de 1965 por la que se aeclara de
aplicación a las industrias de VUrés IJ de 1Jien~os com­
puestos la de 201 de septiembre de 1964, que mcdificó ei
art¡''Ulo 24 de la Reglamentación Nacional de Tr(l./XI1o
-n la industria Harinera de 28 de iulio de 1945.

Ilustrisimo ~eftor:

La" mdustrlas de fabrlcaclÓn df purés y similares ,1' de, pien­
sos compuestos se ['(gen por Ja Reglamentación Nacional de 'TTa­
bajo en la Industria Harinera, con las variaciones conSIgnada;;
en la Orden de 4: de octubre de 1949. por la que se ll.probaron
las normas complementarias de dicha Ordenanza. para su ap:i.
cacíón especílica en aquellas actividades.

Por Orden de 24 de 5eptiembre último 5e ha modlf1cado el
articulo 24 de la expr~sada Reglamentación y el Presldent~ del
Sindicato Naclon¡¡l da' Cereales. de conformidad con el Decre­
to 55/1963, de 17 de enero, ¡la dado cuenta a este Departamento
del acuerdo adoptado por las representaciones social y econó­
mica del Grupo de Purés y Pimsos Compuestos del mlsmo Sin­
diCll.t.O. al propIo tiempo que solicita la aplicación de la citad:>
Orden, ron todos sus efectos, a las im!ustrlas encuac1radas en
el mismo.

En su VIrtud. a petición del Sindicato NaclOna: de Cere:¡,les
y a pmpuesta de ia D!rección ~neral de Ordenación del
Trabajo.

E,<;te ~Iiníst€rlO. en uw de 13<5 [acuitaqes que le confiere la
Ley de 16 de -octubre de 1942. tiene a bien disponer:

Artículo 1.0 La Orden de 24 de se'Otiembre de 19&!:. DOr la
que ;,e modifica el articulo 24 de la Reglamentación Nacional de
Trabajo en la Industria Hari.'lera. de 23 de julio de 1945, es de
apllcaclón, a todos SlM etl'Cto~. enJ~ Illdll5trias de [abricació11
de. purés y similares y de piensos compuestos.

Ar'.:, 2." La presente Orde~ será 'publicada eli el (Bo!!'!.in
Oficial del EstadO»).

Lo que digO a V. 1. para ~u conocimient<l y efectoo,
Dioe guarde Il V. I.
:'.1a.drid, 9 de febrero de 1965.

ROMEO OORRL-\

\

MINISTERIO DE COMERCIO

DECRETO 222/1965, de 11 de lebrero, por el que se :;lis­

pende por d~ meJe8 la aplicaCIón de lo:; derechos e,­
CableCido~ a la importacIón de mezclas de nitrato amu­
nico con matel'1a8 j7U>Tgánicll.S de8pravistas de pOdf:r fer.
tilizante y se prorroga 'Por tres meses la suspensión que
jué dt.spuesta a la importación de sullato :11 sultonltra­
to a.mónlcOll, '[JOr Decreto 363411964.

La situación del abasteCImiento ~ la agricultura de abonos
constituidoo por mezcla.> de nitrato amÓnico con materias in­
orgánicas desprovisti4 de poder tertilizanttl es muy similar ac­
tualmente a la que motivó la. swpen.slón de ap!icacion de los
derechos establecidos a la lmportae16n de sulfato y sulfonitrato
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